РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Калининградская область

Глава муниципального образования
«Светлогорский район»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 июля 2016 года                                                                                           № 03
г. Светлогорск
О назначении и проведении публичных слушаний
по внесению изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Светлогорский район»,
утвержденный Решением окружного Совета депутатов

Светлогорского городского округа от 26 декабря 2008 года

№ 88 «О принятии Устава муниципального образования

«Светлогорский район»
Рассмотрев протест Светлогорской межрайонной прокуратуры           № 22/01-140-16 от 28.01.2016г., на основании Федерального закона от          06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Калининградской области от 27 ноября 2014 года № 362 «О внесении изменений в Закон Калининградской области «О правовом регулировании вопросов организации местного самоуправления на территории Калининградской области» и Закон Калининградской области «О правовом регулировании муниципальной службы в Калининградской области», руководствуясь          ст. 18 Устава муниципального образования «Светлогорский район»,
п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Светлогорский район» на 05 сентября 2016 года в 16 часов 00 минут в малом зале администрации Светлогорского района по адресу: Калининградская область, город Светлогорск, Калининградский проспект, д. 77 «А».

2. Определить время начала регистрации участников публичных слушаний в 15 часов 50 минут, окончания регистрации - 16 часов 00 минут.

3. Инициатор публичных слушаний – глава Светлогорского района.

4. Определить предполагаемый состав участников публичных слушаний: глава Светлогорского района, глава администрации Светлогорского района, депутаты районного Совета депутатов Светлогорского района, жители Светлогорского района.

5. Установить срок и место подачи предложений и рекомендаций по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Светлогорский район» - не позднее 18 часов 00 минут 02 сентября 2016 года; кабинет 21 районного Совета депутатов Светлогорского района по адресу: Калининградская область, город Светлогорск, Калининградский проспект, д. 77 «А».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комиссию по регламенту, связям с общественностью, безопасности и правопорядку (В.Д. Декасов).

7. Опубликовать настоящее постановление и проект решения районного Совета депутатов Светлогорского района о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Светлогорский район» в газете «Вестник Светлогорска» и на официальном сайте муниципального образования «Светлогорский район» в сети «Интернет».

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования

«Светлогорский район»

   В.В. Бондаренко
Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Калининградская область

РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Светлогорского района
РЕШЕНИЕ

от «__» __________ 2016 года                                                                     № ____

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Светлогорский район», утвержденный Решением окружного Совета депутатов Светлогорского городского округа от 26 декабря 2008 года № 88 «О принятии Устава муниципального образования «Светлогорский район»

Рассмотрев протест Светлогорской межрайонной прокуратуры                       № 22/01-140-16 от 28.01.2016г., учитывая результаты публичных слушаний, состоявшихся «__» ____________ 2016 года, на основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Калининградской области от     27 ноября 2014 года № 362 «О внесении изменений в Закон Калининградской области «О правовом регулировании вопросов организации местного самоуправления на территории Калининградской области» и Закон Калининградской области «О правовом регулировании муниципальной службы в Калининградской области», районный Совет депутатов решил:

1. Внести в Устав муниципального образования «Светлогорский район», утвержденный Решением окружного Совета депутатов Светлогорского городского округа от 26.12.2008 года № 88 (в редакции Решений районного Совета депутатов Светлогорского района от 28.12.2009 года № 26, от 15.03.2010 года № 57, от 15.11.2010 года № 103, от 11.07.2011 года № 39, от 16.04.2012 года № 20, от 05.10.2015 г. № 27) (далее – «Устав»), следующие изменения и дополнения:

1.1. Изложить часть 2 статьи 25 Устава в следующей редакции:

«2. Районный Совет депутатов состоит из глав поселений, входящих в состав Светлогорского района, и из депутатов представительных органов указанных поселений, избираемых представительными органами поселений из своего состава в соответствии с равной независимо от численности населения поселения нормой представительства. При этом норма представительства одного поселения, входящего в состав Светлогорского района, не превышает одну треть от установленной численности районного Совета депутатов.».

1.2. Изложить часть 4 статьи 37 Устава в следующей редакции:

«4. Порядок проведения конкурса на замещение должности главы администрации Светлогорского района и условия контракта для главы администрации Светлогорского района в части, касающейся осуществления полномочий по решению вопросов местного значения, устанавливаются районным Советом депутатов. Условия контракта для главы администрации Светлогорского района в части, касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и областными законами Калининградской области, - законом Калининградской области.

Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения, проекта контракта не позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса.

Общее число членов конкурсной комиссии в муниципальном образовании устанавливается районным Советом депутатов.

В Светлогорском районе половина членов конкурсной комиссии назначается районным Советом депутатов, а другая половина – Губернатором Калининградской области.».

1.3. Изложить часть 5 статьи 37 Устава в следующей редакции:

«5. По решению районного Совета депутатов главой администрации Светлогорского района назначается один из кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.

Лицо из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией, ставшее победителем по результатам конкурса, назначается на должность главы администрации Светлогорского района районным Советом депутатов в срок, не превышающий 14 дней со дня определения конкурсной комиссией результатов конкурса.

Контракт с главой администрации Светлогорского района заключается главой Светлогорского района в срок, определенный районным Советом депутатов, не превышающий 14 дней со дня назначения его на должность.

Контракт с главой администрации Светлогорского района заключается на срок полномочий районного Совета депутатов, принявшего решение о назначении лица главой администрации Светлогорского района, но не менее чем на два года.».

1.4. Дополнить часть 3 статьи 8 Устава вторым абзацем следующего содержания:

«Решения районного Совета депутатов, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Светлогорского района, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов районного Совета депутатов, если иное не установлено Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». При этом голос главы Светлогорского района учитывается при принятии решений районного Совета депутатов как голос депутата районного Совета депутатов.».

1.5. Изложить абзацы 4, 5 части 2 статьи 18 Устава в следующей редакции:

«- проекты планов и программ развития Светлогорского района, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий Светлогорского района, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;

- вопросы о преобразовании Светлогорского района, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального района требуется получение согласия населения муниципального района, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.».

1.6. Дополнить статью 24 Устава частями 5, 6 следующего содержания:

«5. Наличие в структуре органов местного самоуправления Светлогорского района районного Совета депутатов, главы Светлогорского района, администрации Светлогорского района является обязательным, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». В целях осуществления внешнего муниципального финансового контроля районный Совет депутатов вправе образовать контрольно-счетный орган Светлогорского района.

6. Решение районного Совета депутатов об изменении структуры органов местного самоуправления вступает в силу не ранее чем по истечении срока полномочий районного Совета депутатов, принявшего указанное решение, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.».

1.7. Изложить часть 4 статьи 65 Устава в следующей редакции:

«4. Устав Светлогорского района, решение о внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского района принимаются большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов районного Совета депутатов. При этом голос главы Светлогорского района учитывается при принятии Устава Светлогорского района, решения о внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского района как голос депутата районного Совета депутатов.».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Калининградской области.

3. После государственной регистрации опубликовать изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Светлогорский район» в газете «Вестник Светлогорска» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Светлогорский район» в сети «Интернет».

4. Изменения и дополнения, внесенные в Устав муниципального образования «Светлогорский район», вступают в силу со дня их официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по регламенту, связям с общественностью, безопасности и правопорядку                 (В.Д. Декасов).
Глава Светлогорского района

    В.В. Бондаренко